Francken ezen kereteken belül vonultatja fel műve végén antik példáit. Eljárása a historicitásnak a középkor számára teljesen idegen felfogását tükrözi. Az antik „ateisták” felsorolt kijelentései annak *exemplumai*, hogy a „*Non est Deus*” kijelentésben a létpredikátum használata nem foglal magában semmiféle ellentmondást. Ez azonban csak annyit jelent, hogy az ateista-katalógus kijelentései nem tekinthetők Isten nemlé-

⁹ Uo., 31.12.44, XXVI, 296: „Haec vero controversia [...] tota consistit in varia significatione illius copulae, est, per quam conjunguntur extrema in his enuntiationibus [...] duobus enim modis accipi potest: primo ut significet actualem et realem conjunctionem extremorum in re ipsa existentem, ita ut cum dicitur, homo est animal, significetur re ipsa ita esse [...] in priori sensu veritas propositionum pendet sine dubio ab existentia extremorum, quia juxta illam significationem verbum est non absolvitur a tempore seu (quod idem est) significat actualem et realem durationem, quae nulla est, ablata existentia extremorum [...]”

¹⁰ Uo., 31.12.45, XXVI, 297: „At vero in alio sensu propositiones sunt verae, etiamsi extrema non existant; et in eodem (sensu) sunt necessariae ac perpetuae veritatis, quia cum copula 'est' in dicto sensu non significet existentiam, non attribuit extremis actualem realitatem in seipsis, et ideo ad suam veritatem non requirit existentiam seu realitatem actualem [...] Atque hinc etiam fit et hae connexiones in hoc sensu non habent causam efficientem, quia omnis efficientia terminat ad actualem existentiam, a qua dictae propositiones in hoc sensu abstrahunt.”

¹¹ Uo., 2. 5. 16, XXV, 98: „nam omnia haec habent aliquo modo essentiam veram, id est non fictam nec imaginariam, sed realem, aptam ad existendum extra nihil.”

tezésének történeti és még kevésbé racionális bizonyítékaiként: e mondatok nem valamely tényállás fenn nem állását jelölik meg. Szerzőnk teljesen tudatában van annak, hogy Euhémerosz mítoszkritikája, Prodikosz kultuszkritikája, a vallás politikai eredetének kritiászi eszméje vagy az istenismeret Staiusznál fellelhető valláspszichológiai magyarázata nem teljesítheti az „*id tanta quod non est negatur esse*” kritériumát. E kijelentések semmiképpen sem az ateizmus pozíciójának metafizikai szempontból releváns pozitív állításai, hanem szociális, politikai vagy pszichológiai tartalmakkal feltöltött állásfoglalások. Ily módon az isteni attribútumok tartalmi meghatározásain keresztül lesznek bevezetve: az ateista-katalógus kijelentései annak lehetőségét mutatják be, hogy az előrelátás és a végtelen hatóképesség attribútumainak tagadása is elgondolható. E történeti mondatok tehát Franckennél nem az istengondolat lehetetlenségéről tesznek tanúbizonyságot. Sem nem mondanak *szükségszerűen* ellent Isten attribútumainak, sem nem az istengondolat *lehetetlensége* mellett szóló argumentációk. Ellenben pontosan rámutatnak arra, hogy az isteni attribútumok ellenkezői is elgondolhatóak – azaz *lehetséges* létezők. A mítosz- és kultuszkritika, az istenfogalom idő- és kultúrafüggő tartalmainak politikai és pszichológiai magyarázatai egyaránt elgondolható szinkrón lehetőségek. Francken számára Isten elgondolhatóságának kizárólag annak lehetetlensége szab határt, hogy Isten ne a legfőbb vagy a végtelen tökéletesség (*omnis perfectio sine imperfectione* ill. *infinita perfectio*) legyen.¹² Az antik ateisták kijelentései azonban távol állnak ettől a problémától. A történelmet az elgondolható modális realitásához való hozzáférés analízisében negatív szerep illeti meg. A történelem – már az újkori gondolkodásra jellemző módon – ki lesz tiltva a metafizika területéről.